PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 12/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

09 апреля 2024 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Полозов И.Г., Коннова Е.А., Агапова О.П., Турбачкина Е.В.
От УФАС России по Ивановской области: Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).

Ответственный секретарь Правления: Карика О.Н.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Янова Т.А.
П О В Е С Т К А:

I. Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «МИЦ» (сети от котельной п. Палех, ул. Производственная)  на 2024–2031 годы
I.  СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения для ООО «МИЦ» (сети от котельной п. Палех, ул. Производственная) на 2024–2031 годы (Янова Т.А.)
В Департамент энергетики и тарифов (Департамент) Ивановской области обратилась теплоснабжающая организация Общество с ограниченной ответственностью «Межрегиональный инжиниринговый центр» (далее – ООО «МИЦ») с заявлением об утверждении инвестиционной программы в сфере теплоснабжения «Реконструкция тепловых сетей п. Палех, ул. Производственная Палехского муниципального района Ивановской области на 2024-2031 гг. в рамках концессионного соглашения» (далее – Программа).

В соответствии с п. 36 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 (далее – Правила №410),  необходимость утверждения инвестиционной программы на 2024-2031 годы  обусловлена заключением концессионного соглашения от 30.01.2024 № 7-с в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Палехский муниципальный район Ивановской области (далее - Концессионное соглашение).

Перечень программных мероприятий (план капитальных вложений) Программы согласно форме 2-ИП ТС включают в себя:
1. мероприятия по реконструкции участка тепловой сети ТК6-ТК7 (от ТК6  по ул. Мира до ТК7 по ул. Мира) (стоимость мероприятий составляет 1137,559 тыс. руб.),
2. мероприятия по реконструкции участка тепловой сети ТК7-ул. Мира, д. 13 (стоимость мероприятий составляет 217,837 тыс. руб.),

3. мероприятия по реконструкции участка тепловой сети ТК9-У3 (от ТК 9 по ул. 1 Садовая до У3 по ул. 2 Садовая) (стоимость мероприятий составляет
1745,666 тыс. руб.).

Общая потребность инвестиционного проекта в финансировании составляет 3101,062 тыс. руб.
Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией.\
В связи с тем, что ТСО применяет упрощенную систему налогообложения, стоимость мероприятий инвестиционной программы принята с учетом НДС.

Во исполнение требований Правил № 410 проведена экспертиза предоставленных ООО «МИЦ» сметных расчетов в целях утверждения мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения «Реконструкция тепловых сетей п. Палех, ул. Производственная Палехского муниципального района Ивановской области на 2024-2031 гг. в рамках концессионного соглашения». По результатам проведенной экспертизы замечания к сметной документации отсутствуют.

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить в течение 2024-2025 годов. Источниками финансирования мероприятий определены заемные средства. Процент по займу запланирован в размере 11,5%, что соответствует проценту, принятому при согласовании нормативного уровня прибыли в качестве долгосрочного параметра регулирования в целях заключения Концессионного соглашения.
Возврат денежных средств планируется осуществить за счет собственных средств (амортизации и нормативной прибыли) в течение 2024-2031 годов в следующем размере:

1. Собственные средства всего – 3 101,062 тыс. руб.,  в том числе:

1.1. амортизационные отчисления – 2099,546 тыс. руб.,

1.2. прибыль, направленная на инвестиции – 1001,516 тыс. руб.

Письмом от 25.03.2024 № 06-01/799 Администрация Палехского муниципального района согласовала инвестиционную программу ООО «МИЦ», тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются повышение надежности и энергетической эффективности процесса передачи тепловой энергии.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:
1. Утвердить инвестиционную программу в сфере теплоснабжения
ООО «МИЦ» «Реконструкция тепловых сетей п. Палех Палехского муниципального района Ивановской области на 2024-2031 гг. в рамках концессионного соглашения» согласно приложениям 1–5.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	О.Н. Карика

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова